

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE  
DEVELOPMENT (PGDESD) /  
M.A. (POLITICAL SCIENCE)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**MED-008 : GLOBALISATION AND ENVIRONMENT**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** Answer **all** questions. The marks for each question are indicated against it.

---

1. Answer any **four** of the following questions :  $4 \times 5 = 20$

- (a) What is meant by economic globalisation ? Discuss its negative impacts on the environment. 5
- (b) Define Earthquakes. What are the five zones in India on the basis of vulnerability to earthquakes ? 5
- (c) What are the detrimental effects of war on the environment ? Explain giving suitable examples. 5
- (d) Discuss the role of International Financial Institutions (IFIs) in globalisation. 5

- (e) What is the full form of GEF and what is its purpose ? List four areas identified for operation and modalities under GEF. 5
- (f) What are the three objectives and obligations for the States in Biodiversity Convention ? What is Cartagena Protocol ? 5

2. Answer any **three** of the following questions :  $3 \times 5 = 15$

- (a) Briefly describe five main organs of United Nations and their functioning. 5
- (b) What are multilateral agreements ? Give two examples of each of the multilateral agreements related to transnational air pollution and biodiversity. 5
- (c) Given below are the abbreviations used for various organisations. Give their full forms and their role. 5
- (i) CPCB
  - (ii) NEERI
  - (iii) WII
  - (iv) CSE
  - (v) WWF
- (d) Define NGOs. Describe three different approaches to understand the structure of an NGO. 5
- (e) Discuss the main aspects of Chipko Movement. 5

3. Answer any **three** of the following questions :  $3 \times 5 = 15$
- (a) Illustrate the 'seed suicides' in India with reference to globalisation, giving suitable examples. Give your answer in about 250 words. 5
- (b) Explain the cultural and political arguments in support of protection of biodiversity. 5
- (c) What is sustainability of food security ? Name three sub-indices used in this context giving any five indicators of sustainable food security. 5
- (d) What are Environmentally Sound Technologies ? Give the definition as given in Agenda 21. List their five characteristics. 5
- (e) Briefly explain the role of Indian judiciary towards protection of the environment, giving any two examples. 5
-

पर्यावरण एवं सतत विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा  
(पी.जी.डी.ई.एस.डी.) / एम.ए. (राजनीति विज्ञान)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.ई.डी.-008 : भूमंडलीकरण एवं पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने  
दिए गए हैं ।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए :  $4 \times 5 = 20$
- (क) आर्थिक भूमंडलीकरण से क्या अभिप्राय है ? पर्यावरण पर इसके नकारात्मक प्रभावों की चर्चा कीजिए । 5
- (ख) भूकंपों को परिभाषित कीजिए । भूकंपों की संवेदनशीलता के आधार पर भारत में पाँच क्षेत्र कौन-से हैं ? 5
- (ग) पर्यावरण पर युद्ध के हानिकारक प्रभाव क्या हैं ? उपयुक्त उदाहरण देते हुए समझाइए । 5
- (घ) भूमंडलीकरण में अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थानों (IFIs) की भूमिका की चर्चा कीजिए । 5

- (ड) जी.ई.एफ. (GEF) का पूर्ण रूप क्या है और इसका उद्देश्य क्या है ? जी.ई.एफ. के अंतर्गत परिचालन और औपचारिकताओं के लिए पहचाने गए चार क्षेत्रों को सूचीबद्ध कीजिए । 5
- (च) जैव-विविधता अभिसमय द्वारा राष्ट्रों के लिए तीन उद्देश्य और दायित्व क्या हैं ? कार्टाजेना प्रोटोकॉल क्या है ? 5

2. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* प्रश्नों के उत्तर दीजिए :  $3 \times 5 = 15$

- (क) संयुक्त राष्ट्र के पाँच मुख्य अंगों और उनकी कार्यपद्धति का संक्षेप में वर्णन कीजिए । 5
- (ख) बहुपक्षीय करार क्या हैं ? पार-राष्ट्रीय (अंतर्वर्ती) वायु प्रदूषण और जैव-विविधता से संबंधित बहुपक्षीय करारों के दो-दो उदाहरण दीजिए । 5
- (ग) नीचे दिए गए संक्षिप्त रूप (Abbreviations) विभिन्न संगठनों के लिए उपयोग किए जाते हैं । उनके पूर्ण रूप और उनकी भूमिका दीजिए । 5
- (i) CPCB
- (ii) NEERI
- (iii) WII
- (iv) CSE
- (v) WWF
- (घ) गैर-सरकारी संगठनों (NGOs) को परिभाषित कीजिए । गैर-सरकारी संगठन की संरचना को समझने के लिए तीन विभिन्न दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए । 5
- (ड) चिपको आंदोलन के मुख्य पहलुओं पर चर्चा कीजिए । 5

3. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* प्रश्नों के उत्तर दीजिए :  $3 \times 5 = 15$

- (क) उपयुक्त उदाहरण देते हुए, भूमंडलीकरण के संदर्भ में भारत में हुई 'बीज आत्महत्याओं' का स्पष्टीकरण कीजिए । अपने उत्तर को लगभग 250 शब्दों में दीजिए । 5
- (ख) जैव-विविधता के संरक्षण के समर्थन में सांस्कृतिक और राजनीतिक तर्कों की व्याख्या कीजिए । 5
- (ग) भोजन (खाद्य) सुरक्षा की स्थिरता क्या है ? इस संदर्भ में उपयोग किए जाने वाले तीन उप-सूचकों के नाम लिखिए और किन्हीं पाँच सतत खाद्य सुरक्षा सूचकांकों को दीजिए । 5
- (घ) पर्यावरण के अनुकूल प्रौद्योगिकियाँ (Environmentally Sound Technologies) क्या हैं ? कार्यसूची 21 (Agenda 21) के अनुसार इसकी परिभाषा दीजिए । इनकी पाँच विशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिए । 5
- (ङ) कोई दो उदाहरण देते हुए, पर्यावरण संरक्षण की दिशा में भारतीय न्यायपालिका की भूमिका की संक्षेप में व्याख्या कीजिए । 5